北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

中国人民大学—经济学院—国民经济学
一、主旨：

1、学校性质：985、211、自主划线院校

2、专业代码及名称：(020201)国民经济学

3、专业概况

中国人民大学国民经济学专业是国家重点应用经济学学科，是我国高校国民经济学专

业建立最早、培养人才层次最为齐全、培养人才规模最大的教学和科研单位，1988年即被

评为重点学科，研究方向覆盖国民经济学的主要领域。该学科坚持从我国改革开放和现代化

建设的实际出发，围绕我国经济发展和体制转轨过程中宏观经济调控的主要理论和现实问题

开展系统的理论研究和政策分析，在宏观经济管理、投入产出分析和产业经济学领域取得了

的开创性研究成果，居国内同类研究领先水平。

中国人民大学国民经济管理系是国内国民经济管理教学和科学研究的主要单位之一，从

1953年开始招收和培养国民经济计划专业的研究生，1981年 11月成为首批国民经济计划与

管理专业硕士学位授予点，1984年 1月成为首批博士学位授予点。现设有博士研究生专业 1
个---国民经济学;硕士研究生专业 2个---国民经济学、国防经济;本科专业 1个---国民经济管

理;并设有博士后流动站。国民经济学专业 1988年首次被评为国家重点学科点，在 2001、2005
年的国家重点学科评选中再次被评为重点学科。几十年来，国民经济管理系为国家建设事业

培养了 6000多名各类毕业生，有不少毕业生已成为中央和地方政府宏观经济管理部门的领

导干部和业务骨干及高校和科研部门的知名学者，文革前后均有毕业生担任了省部级领导干

部。现有在校学生 330余名，其中近 50%为研究生。2006年 1月，为进一步整合学术资源，

加强经济学科建设，提升经济学综合研究水平，与原中国人民大学经济学院合并，组建新的

经济学院。

4、主要研究方向和研究内容

本学科点的主要研究方向有：宏观经济管理、社会经济发展战略与规划、产业结构与产

业政策、宏观经济数量分析方法与模型。

5、专业培养目标

培养适应中国特色社会主义需要，面向二十一世纪，具备扎实的经济学理论功底和宽

广的人文社会科学知识，充分掌握现代计算技术和数量分析工具，全面了解中外社会经济发

展与管理经验的高层次人才。学生毕业之后能够胜任各级政府、中外银行金融组织和各类大

中型企事业机构所需要的发展战略与规划、社会经济预测、社会经济政策分析以及综合协调

管理等工作。

二、投考简介：

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A 北京师范大学

2 A++ 北京大学 12 A 四川大学

3 A++ 南开大学 13 A 西南财经大学

4 A++ 复旦大学 14 A 清华大学

5 A+ 南京大学 15 A 华中科技大学

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

6 A+ 武汉大学 16 A 西北大学

7 A+ 中山大学 17 B+ 辽宁大学

8 A 厦门大学 18 B+ 山东大学

9 A 吉林大学 19 B+ 中央财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 中南财经政法大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试
复试

公共课一 公共课二 专一 专二

经济学院

(020201)

国 民经 济

学

101-思想

政治理论

(201)英语一

(202)俄语

(203)日语

303-数学

三

802-经济

学综合

国民经济

学,外语

备注：802 经济学综合含政治经济学、微观经济学、宏观经济学

三、参考书目

802经济学参考书

《政治经济学教程》宋涛 中国人民大学出版社 2006年版

《政治经济学》逢锦聚等高等教育出版社 2007 年版

《西方经济学》高鸿业 中国人民大学出版社

《微观经济理论基本原理与扩展》尼克尔森 中国人民大学出版社

《宏观经济学》曼昆 中国人民大学出版社

辅助书目：

《微观经济学十八讲》平新乔

《微观经济学：现代观点》范里安

《宏观经济学》巴罗

四、分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 55 55 90 90 366

2015 50 50 90 90 373

2014 55 55 90 90 360

五、近三年报录比

年份 报考人数 考取人数 保研人数

2016 -- 110【全院计】 105【全院计】

2015 -- -- ——

2014 -- 27 ——

http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100022111002010400&dwmc=(10002)中国人民大学&yxsmc=(110)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(00)无#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100022111002010400&dwmc=(10002)中国人民大学&yxsmc=(110)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(00)无#
http://yz.chsi.com.cn/zsml/kskm.jsp?id=100022111002010400&dwmc=(10002)中国人民大学&yxsmc=(110)经济学院&zymc=(020104)西方经济学&yjfxmc=(00)无#

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

六、复试【2016 年人大经济学院复试详情】

 复试小组组成

复试工作由全院在职的硕士生导师和学院研究生教学管理秘书以及相关的服务人员组成。每

个复试小组有5位成员，并安排记录员一名。

 复试对象

参加当年全国硕士研究生统一考试报考本院相关专业，且初试成绩达到复试分数线以上的考

生。

1、学术型硕士各专业复试分数线：政治55分、外语55分、专业一90分、专业二90分、总分

366分。

2、国际商务专业复试分数线：政治50分、外语50分、专业一90分、专业二90分、总分360

分。

3、对于各类专项招生（包括少数民族骨干、援藏等），由研究生院参考教育部相关政策，

单独设置复试分数基本要求。

考生报到时须持复试通知、二代居民身份证、学历证书、学位证书原件和复印件（应届生持

每学期均注册的学生证报到）。具体以复试通知书上的要求为准。

 复试时间与复试内容

报到时间：3月11日9:00—11:00，14:30—16:00

报到地点：中国人民大学明德楼主楼615室

复试时间：3月12日上午笔试，3月13日下午面试。报到时通知复试的具体时间地点。

复试内容：

1、专业课笔试：满分100分，闭卷考试。考试时间为2小时。

2、外语笔试：满分50分，闭卷考试。考试时间为1小时。

3、专业课口试：满分100分，命制若干个试题，采取由考生抽签的方式确定个人的口试题

目，每名考生时间约20分钟左右。

4、外语口试（含听力）水平测试：满分50分。外语口试测试考生基本的听说能力，重点检

测考生是否基本掌握外语工具。采取由考生抽签的方式确定个人的口试题目，每名考生时

间约10分钟左右。

5、综合素质面试：满分50分。综合素质面试和专业口试同时进行，主要对考生的思想政治

状况，身心健康状况，科研能力，发表论文、兴趣爱好，特长等方面进行了解。

 复试成绩

1、复试成绩计算：专业综合课笔试成绩60分以上，外语笔试成绩30分以上，外语听力水平

和口语水平测试30分以上，专业课和综合素质面试成绩90分以上，即为复试合格。复试成绩

合格方可进入总成绩加权。

北京总校：北京市海淀区中关村南大街 2 号数码大厦 A 座 1103,010-82515586

2、总成绩权重：初试成绩占70%，复试成绩占30%，将复试成绩与初试成绩加权求和得出总

成绩。

3、复试成绩按研究生院的办法和时间公布。

七、奖学金（参考）

奖学金等级
一等奖学金 二等奖学金 三等奖学金

12000 10000 8000

八、师资

我校经济学院国民经济管理系是从事国民经济学科建设的单位，现设有三个个教研室，

包括社会经济发展战略与规划教研室、宏观经济理论与方法教研室和经济安全与国防经济教

研室。本系现有博士生导师 10人，硕士生导师 12人，70%的教师获得博士学位，近 50%的

教师有在美国、英国、俄罗斯、日本、韩国、澳大利亚等国从事访问进修一年以上或获得学

位的经历。另根据工作需要，聘请了刘鹤等国务院经济部门负责人为兼职博士生导师。

九、学习年限

国民经济学，学制 3 年。

十、学费标准

学术学位硕士研究生学费标准：8000 元/生·学年